
 

 

 

 

1/2 

ATA DE SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2015 
 
 
 
 
PROCESSO   Nº 057/2015 
 
OBJETO: Contratação de Empresa de especializada para elaboração de Projeto Executivo 
para adequação das Instalações Elétricas, de Telefonia e de Transmissão de Dados do 
Pavilhão MFE-B, localizado no ETSP – Entreposto Terminal de São Paulo da CEAGESP, 
conforme especificações constantes do ANEXO I – MEMORIAL DESCRITIVO. 
DATA DA SESSÃO: 15/10/2015. 
HORÁRIO: 09h30. 
 
 
Às 09h30 do dia 15/10/2015, na sede social da CEAGESP – Companhia de Entrepostos e 
Armazéns Gerais de São Paulo, reuniu-se a COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÕES, presidida pela Sra. SONIA APARECIDA DA SILVA APOSTÓLICO, com a 
presença de seus membros FERNANDA CARREIRO OLIVEIRA DA SILVA e RICARDO 
YUTAKA, realizou-se a sessão pública para proceder ao julgamento da documentação 
habilitatória “Envelope A”, enviados pelas licitantes não representadas, relacionadas abaixo: 
 

LICITANTES NÃO REPRESENTADAS 

EFICACIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA-EPP (CNPJ nº 06.301.115/0001-00) 

MALBINI ENGENHARIA LTDA-ME (CNPJ nº 18.452.065/0001-33) 

MILLE HR ENGENHARIA LTDA-EPP (CNPJ nº 03.733.580/0001-14) 

OFFICEPLAN PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO LTDA-EPP (CNPJ nº 
02.136.688/0001-67) 

COMDEZ COMERCIAL DEZ LTDA (CNPJ nº 02.914.384/0001-83) 

CONSITEC ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA (CNPJ nº 02.243.019/0001-94) 

FASE 3 ENGENHARIA LTDA-ME (CNPJ nº 13.279.952/0001-38) 

GABINETE PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA (CNPJ nº 
19.065.633/0001-06) 

PROJEX ENGENHARIA LTDA-EPP (CNPJ nº 01.913.791/0001-03) 

 
Dando prosseguimento aos trabalhos da Sessão de 28/08/2015, realizada a análise da 
documentação habilitatória pelo Departamentos Financeiro e Contábil/Seção de 
Contabilidade Geral - DEFIC/SECGE; pelo Departamento de Engenharia e Manutenção 
- DEMAN, e por esta Comissão, constatou-se que a COMDEZ COMERCIAL DEZ LTDA 
(CNPJ nº 02.914.384/0001-83) não atende aos itens relacionados abaixo, de acordo com o 
exigido no edital, restando a esta Comissão inabilitá-la: 
 
“Item 8.2. Documentação relativa à qualificação técnica: 
 
a) Registro ou inscrição no CREA, em nome do responsável técnico, detentor dos atestados 
de responsabilidade técnica, com validade na data da apresentação das propostas; 
 
b) Comprovação da licitante de possuir em seu quadro permanente, na data da 



 

 

 

 

2/2 

apresentação das propostas, Engenheiro Eletricista, detentor de atestados de 
responsabilidade técnica fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, 
acervados no CREA, por execução de serviços com as características principais dos 
serviços desta licitação: execução de projetos, serviços e gerenciamento de projetos de 
Engenharia Elétrica; 
 
c)Comprovação de que possui experiência técnico-operacional, através de atestados 
emitidos em nome da empresa licitante, que deverão estar devidamente acervados no 
CREA com o nome do responsável técnico pelos serviços, comprovando a execução de no 
mínimo: 

c.1) Engenharia Elétrica: deverá ser detentor de Certidão de Acervo Técnico, emitida 
pelo CREA, comprovando a execução de serviço similar ao objeto licitado. 

 
8.2. “e”: Indicação do(s) responsável(is) técnico(s) da empresa com habilitação necessária 
para execução dos serviços, sendo exigida a inscrição na especialidade de engenheiro 
eletricista;” 
 
Ato contínuo, decidiu-se HABILITAR as licitantes que apresentaram a documentação de 
acordo com o Edital: EFICÁCIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA-EPP, MALBINI 
ENGENHARIA LTDA-ME, MILLE HR ENGENHARIA LTDA-EPP, OFFICEPLAN 
PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO LTDA-EPP, CONSITEC ENGENHARIA E 
TECNOLOGIA LTDA, FASE 3 ENGENHARIA LTDA-ME, GABINETE PROJETOS DE 
ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, PROJEX ENGENHARIA LTDA-EPP.  
 
Fica designada a sessão pública para abertura dos “ENVELOPES B” para o dia 
27/10/2015, às 14h30, à Av. Dr. Gastão Vidigal, nº 1946, Prédio da Administração 
(EDSED III), SELIC - Seção de Licitações, Vila Leopoldina, São Paulo, SP. Havendo 
interposição de recursos será dada ciência aos participantes para se manifestarem, sendo 
futuramente designada outra data para abertura dos envelopes propostas.  
 
Os autos do processo estão com vista franqueada aos interessados, cuja publicação deste 
julgamento habilitatório será feita na forma da Lei. Nada mais havendo a tratar, a Presidente 
deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada esta ata, que lida e achada conforme, vai 
assinada pelos presentes, cujos autos do processo estão com vista franqueada aos 
interessados. 
 
São Paulo, 15 de outubro de 2015. 
 
 
SONIA APARECIDA DA SILVA APOSTÓLICO          ____________________________ 
Presidente 
 
FERNANDA CARREIRO OLIVEIRA DA SILVA         ____________________________ 
Membro 
 
RICARDO YUTAKA YAMADA                                    ____________________________ 
Membro 
 


